
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
13.02.2023              Енакиево          № 73 

 

 

 

 
 

 

 

Об утверждении Программы 

реализации мероприятий 

в отрасли «Культура» 

на 2023 год 
 

 

Руководствуясь статьей 46 Закона Российской Федерации                             

от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре», подпунктом 3.1.3. пункта 3.1., подпунктом 3.6.6. 

пункта 3.6., пунктом 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                    

от 23.01.2015 № 10 (c изменениями), распоряжением главы администрации 

города Енакиево от 27.12.2022 № 222 «О плане основных мероприятий     

администрации города Енакиево на 2023 год», с целью организации                         

и проведения в 2023 году для жителей административной территории города 

Енакиево культурно-досуговых мероприятий 

 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
 

1. Утвердить Программу реализации мероприятий в отрасли «Культура» 

на 2023 год (прилагается). 
 

          2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 

          3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево             

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 
 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить                   

на заместителя главы администрации города Енакиево. 
 

 

 

Глава администрации 

города Енакиево   



 2 
 
 

  УТВЕРЖДЕНА 
 

  Распоряжением главы 

  администрации города  

  Енакиево 

  От 13.02.2023 № 73 
 

ПРОГРАММА 

реализации мероприятий в отрасли «Культура» на 2023 год 

 

Программа реализации мероприятий в отрасли «Культура» на 2023 год 

(далее — Программа) разработана с целью организации                         и 

проведения в 2023 году для жителей административной территории города 

Енакиево культурно-досуговых мероприятий. 
 

1. Задачи Программы: 
 

1.1. Обеспечение реализации прав граждан в сфере культуры и искусства.  
 

1.2. Обеспечение реализации прав граждан на свободу литературного               

и художественного творчества, свободного развития процессов культуры                  

и искусства, обеспечение доступности всех видов культурных услуг                         

и культурной деятельности для каждого гражданина. 
 

1.3. Сохранение и развитие культурного потенциала города, разработка 

эффективных социально-экономических мер защиты и поддержки культуры             

и искусства. 
 

1.4. Создание благоприятной культуры среды для воспитания и развития 

личности, формирования у жителей города позитивных ценностных установок. 
 

1.5. Обеспечение культурного обслуживания жителей города с учетом 

потребностей и культурных интересов различных социально-возрастных групп.  

  

2. Принципы Программы:   
 

2.1. Муниципальная поддержка культуры, обеспечение и защита прав 

граждан на осуществление деятельности в области культуры и участие                    

в культурной жизни города Енакиево. 
 

2.2. Свобода творческой деятельности жителей города Енакиево                   

как на профессиональной, так и непрофессиональной (любительской) основе          

в соответствии со своими интересами и способностями.  
 

2.3. Равенство прав и возможностей граждан в создании, возрождении, 

сохранении, развитии, распространении и использовании культурных 

ценностей. 



 3 

 

 

2.4. Развитие системы воспитания творческой молодежи, 

способствующей приобщению к культурным ценностям, эстетическому                

и патриотическому воспитанию детей, учащейся молодежи. 

 

3. Срок выполнения Программы — 2023 год.  

 

4. Ожидаемые результаты реализации мероприятий в отрасли 

«Культура»: 

 

4.1. Удовлетворение культурных потребностей жителей 

административной территории города Енакиево. 

 

4.2. Повышение уровня нравственно-эстетического, духовного развития 

жителей административной территории города Енакиево. 

 

4.3. Формирование и развитие семейных традиций. 

 

4.4. Чествование работников в дни профессиональных праздников. 

 

4.5. Патриотическое воспитание детей и учащейся молодежи. 

 

5. Основой выполнения Программы является бюджетное 

финансирование отрасли «Культура», которое осуществляется в соответствии                                      

с законодательством Донецкой Народной Республики. Расходные обязательства 

в сфере культуры определяются в соответствии с бюджетным 

законодательством Донецкой Народной Республики. 

 

6. Реализация Программы осуществляется посредством проведения            

в 2023 году торжественных мероприятий, посвященных календарным, 

профессиональным праздникам, митингов, фольклорного праздника, 

мероприятий, посвященных памятным датам, концертных программ, 

приобретения цветов, фоторамок, тканей, ниток, флагов, баннеров, шаров, 

атласных лент, кожаной папки, подарочных бумажных пакетов, изображений 

(виды города) на деревянной основе по индивидуальному заказу, фотобумаги, 

сувенирной продукции, сладких подарков, настольных игр, новогодних 

украшений, использования услуг по производству фейерверка и сценического 

фейерверка, по пошиву флагов, услуг перевозки и аэродизайна. 

 

7. Общий контроль реализации Программы осуществляет отдел 

культуры администрации города Енакиево. 
 

 
 

 

 
 



 4 

 
8. План реализации мероприятий в отрасли «Культура» на 2023 год 

 

№№ 

п/п 

 

Название 

мероприятия 

Дата 

проведения 

мероприяти

я 

Приобретения, 

услуги 

для реализации 

Программы 

 

Сумма 

финансирова

ния  

затрат, рос. 

руб. 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 6 

 

Проведение календарных праздничных мероприятий 

1. День взятия   

г. Углегорска 

февраль цветы  2700,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

2. День памяти 

воинов-

интернационал

истов. Митинг 

февраль цветы  2700,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

3. Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

Дню 

защитника 

Отечества 

 

февраль цветы, 

фоторамки 

7650,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

4. Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

празднованию 

Международно

го женского 

дня  

март цветы  25000,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

5. Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

празднованию 

Дня работника 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 

март цветы, 

фоторамки 

5100,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

6. Торжественное 

мероприятие, 

посвященное 

празднованию 

Дня 

работников 

культуры 

 

март цветы, 

фоторамки 

2190,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 



 5 
7. Митинг, 

посвященный 

празднованию 

Дня 

космонавтики 

апрель цветы 5 580,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

8. Митинг 

реквием, 

посвященный 

годовщине 

катастрофы на 

Чернобыльско

й АЭС 

апрель цветы 2 340,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

9. Праздник 

Весны  

и Труда. 

Первомайский 

праздник 

май ткань, услуги по 

пошиву флагов 

152874,00 

 

  – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

10. Цикл 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию  

Дня Победы 

май цветы, ткань, 

нитки, услуги по 

производству 

фейерверков, 

услуги 

перевозки 

 

150050,00 

 

  – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

11. Цикл 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию  

Дня 

Республики 

май флаг, цветы, 

ткань, услуги по 

пошиву флагов, 

услуги 

перевозки 

198830,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

12. Митинг, 

посвященный 

памяти 

советских 

пограничников

, защищавших  

подступы к 

Енакиево 

 

май цветы 1 620,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

13. Концертная 

программа, 

посвященная 

Дню России 

июнь ткань, нитки, 

баннер, папка 

кожаная, шары, 

цветы, услуги по 

пошиву флагов, 

услуги по 

производству 

сценического 

фейерверка  

 

63899,00 

 

  – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 



 6 
14. Митинг–

реквием  

ко Дню Скорби 

июнь цветы 6 930,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

15. Митинг–

реквием  

ко Дню 

партизан  

и 

подпольщиков 

июнь цветы 1 620,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

16. Праздничная 

программа, 

посвященная  

Дню торговли 

июль цветы, 

фоторамки 

5100,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

17. Праздничная 

программа, 

посвященная 

Дню города 

Енакиево 

сентябрь цветы, 

фоторамки, 

пакет бумажный 

подарочный, 

ткань, 

изображение  

(виды города)  

на деревянной 

основе  

по 

индивидуальном

у заказу, 

фотобумага, 

флаг города, 

ткань, нитки, 

услуги 

по производству 

фейерверка, 

услуги по 

пошиву флагов 

246168,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

18. 80-я 

годовщина со 

Дня 

освобождения 

города 

Енакиево 

сентябрь цветы, флаги, 

баннер 

34840,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

19. Социально-

культурный 

проект «Я и 

мой город» 

сентябрь цветы, услуги 

аэродизайна 

26500,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

20. Праздничная 

программа, 

посвященная 

празднованию 

Дня 

сентябрь цветы, услуги 

перевозки 

21000,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 



 7 
освобождения 

Донбасса 

 

21. Торжественное 

вручение, 

посвященное 

празднованию 

Дня города 

Углегорск 

 

сентябрь фоторамки, 

цветы, 

акварельные 

краски «Луч», 

альбом  

для рисования 

6360,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

22. Концертная 

программа, 

посвященная 

празднованию  

Дня учителя 

октябрь цветы, 

фоторамки 

7170,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

23. День 

работника 

сельского 

хозяйства  

и 

перерабатываю

щей 

промышленнос

ти 

 

ноябрь  цветы, 

фоторамки 

3480,00  

 

  – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

24. Концертная 

программа, 

посвященная 

празднованию 

Дня 

сотрудника 

органов 

внутренних 

дел Донецкой 

Народной 

Республики 

 

ноябрь цветы, 

фоторамки 

3480,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

25. Концертная 

программа, 

посвященная 

Дню 

инвалидов 

декабрь  цветы, 

фоторамки 

1350,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

26. Митинг, 

посвященный 

чествованию 

ликвидаторов 

на ЧАЭС 

декабрь  цветы 3420,00    – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 



 8 
27. Праздничное 

мероприятие, 

посвященное 

празднованию 

Дня Святого 

Николая 

декабрь сладкие подарки 50 000,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

28. Праздничное 

мероприятие, 

посвященное 

празднованию  

Дня спасателя 

 

декабрь цветы 1800,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

29. Цикл 

мероприятий, 

посвященных 

празднованию  

Нового года 

декабрь сладкие 

подарки, 

настольная игра 

«Лего», 

настольная игра 

«Пазлы», 

настольная игра 

«Домино», 

электрогирлянд

ы, гирлянды, 

снежинки, 

услуги 

перевозки 

267980,00   – начальник 

отдела культуры 

администрации 

города Енакиево 

 

 

 
 

Начальник отдела культуры  

администрации города Енакиево 
 


